Dixi , addictos scilicet , quæ in Imperio tolerantur ; nam caterarum Sectarum , quæ in Imperio non tolerantur , affectis nulla est promissa securitas : hinc ad poenas Jure latas meritò trahi possunt tam in foro Ecclesiastico , quàm in Seculari. Imò etiam quoad Calvinistas dubitat P. Reiffentuel hic n. 342. quia per Pacem Religiosam quam Summi Pontif. non reprobarunt , soli illi , qui Confessioni Augustanæ addicti sunt , non item alterius sectæ immunes à poenis , & participes Jurium , & privilegiorum facti sunt , & licet horum participes facti sint etiam Calvinistæ sub Reformatæ Religionis nomine per Pacem Monasteriensem , & Osnabrugensem , Pax tamen ista positivè reprobata , & irrita declarata est ab Ecclesia per Bullam Innocentij X.

Hinc quamvis in foro Civili Pax ista defacto observetur , ac propterea etiam alij Hæretici , qui Reformatæ Religionis nomen sibi

sibi vendicant, à pœnis immunes esse permittantur, spectando tamen Jura, idem P. Reiffenstuel l. cit. cum P. König hic n. 28. y. addidi existimat, adversus eos procedere posse Judicem saltem Ecclesiasticum, illos temporaliter punire, inque carceres perpetuos detrudere; tum quia Pacta illa Pacis Osnabrugensis ab Ecclesia expressè sunt irritata; tum quia esto, quòd valeant, majorem tamen vim, quàm Legis Civilis habere nequeunt, conf. Ecclesiam nullo modo obligant. Addit tamen laudatus P. Reiffenstuel n. 345. non expedire, ut Judex Ecclesiasticus hujusmodi Laicum propter Hæresin temporaliter, aut corporaliter in his partibus puniat, eò quòd sine publica perturbatione id fieri vix posset, Hæreticis punitionem istam interpretaturis pro violatione Pacis publicæ, & propterea vel ad manutentionem apud Catholicos, vel ad arma apud potentias externas A catholicas conclamaturis.

174 Quidquid sit de pœnis temporalibus, Spiritualibus certè Hæretici etiam

Laici defacto in Germania possunt affici, quippe cum Pontificis solius sit Pœnas has relaxare. Clerici verò, & Religiosi, si in Hæresin incidant, ne quidem temporales evadunt, sed iisdem Pœnis (exceptâ Supplicij ultimi) etiam in Imperio à Judice suo Ecclesiastico executivè affici possunt, & debent, non aliter, acsi Pax nulla unquam conclusa fuisset; tum quia Principes Laici per illum Publicum Tractatum circa personas Ecclesiasticas quoad pœnas illarum statuere nil potuerunt arg. c. que in Ecclesiarum 10. de Constit. tum quia Fœdus illud, seu Pactum quoad easdem personas Ecclesiasticas nec tacitè, nec expressè approbatum fuit ab Ecclesia eximendo Hæreticos à pœnis Juris: imò contrarium hucusque practicavit, & adhuc praticat Ecclesia Clericos, & Religiosos Apostatas deprehensos temporaliter, & corporaliter puniendo, & ad carceres etiam perpetuos detrudendo. Reiffenstuel n. 341. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 3. n. 50.

§. V.

De Judice in crimine Hæresis, Absolutione ab isto, & obligatione vitandi Hæreticos.

S U M M A R I U M.

175. &c. Quinam sint Judices competentes in causa Hæresis?
181. &c. An de illa cognoscere possit etiam Judex Secularis?
183. &c. An cum puniendi ad hunc transmittuntur, examinare processum ab Ecclesiastico Judice institutum?
185. An Judex Secularis Hæreticos possit capere?
186. Et pœnas per SS. Canones latas exaspere?
187. &c. Quis absolvere possit ab Hæresi, & Excommunicatione per eam incur-sa?
191. &c. Quid requiratur, ut Episcopus possit absolvere ab Hæresi occulta pro foro conscientie vi Tridentini?
195. An facultas hæc ipsis concessa per Trid. per Bullam Cœne sit revocata?
200. &c. Quid nunc Episcopi post Bullam Cœne possint quoad absolutionem ab Hæresi?
204. &c. Quam facultatem ab Hæresi absol-vendi habeant Regulares?
207. &c. An ab ista absolvere possint Con-fessarij vi Bullæ Cruciatæ, vel Jubilæi?
209. Quis absolvere ab illa possit in articulo mortis?
210. Vel quando adiri non potest Pontifex?
211. &c. An Hæretici, eorumque credentes &c. sint vitandi?
213. &c. Quæ communicatio cum his sit per-missa?
218. &c. Quæ prohibita?
221. &c. An Principes Catholici possint reci-pere, vel tolerare in suis territorijs Hæ-reticos, & ritus eorum?
224. &c. An, & qualiter cum ijs inire fœdus, uti ipsorum auxilio &c.

175. Quæritur 1. quinam sint Judices com-petentes Ordinarij in crimine Hære-sis? 1. talis 1. est Pontifex; nam hic est Supremus Judex in crimine Hæresis, à quo omnis aliorum Judicum Jurisdictio Spiritualis descendit, & dependet. Farin. prax. crim. q. 186. n. 1. Palao tr. 4. D. 8. p. 12. §. 1. n. 1. Pirhing hic n. 123. Scham-bog. n. 52. Reiffenstuel n. 113. Imò in quaestione, an aliquod dogma Hæreticum sit, necne, solus Papa judicare, & cogno-scere potest. Farin. l. cit. n. 2.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. 16

2. Legatus à latere, Jure commu-176 ni spectato; quia hic Summi Pontificis vices in omnibus plenissimè gerit: & ideo etiam supra Inquisitores Jurisdictionem habere videtur, ex Constitutione, seu Litte-ris Urbani IV. quarum tenorem recenset Umbert. Locat. in Judicial. Inquisit. V. Le-gatus n. 2. Gundisal. tr. de Hæret. q. 7. n. 8. ubi dixit, quòd in crimine Hæresis in his, quæ jam per Ecclesiam definita sunt, Legatus Sedis Apostolicæ sit Judex com-petens per textum c. ut commissi 12. b. tit.

in 6. Addidi autem *Jure communi Speculatio*; nam de consuetudine Legati Sedis Apostolicæ sine speciali commissione Papæ, vel Supremi Tribunalis S. Inquisitionis non solent se intromittere. Farin. l. cit. n. 4. Palao n. 1. cit. Passerin. in c. 17. n. 7. b. tit. in 6. Pirhing hic n. 123.

277 3. *Episcopus* respectu omnium Hæreticorum suæ Diocesis, sive Clerici illi sint, sive Laici. Host. in c. 9. v. *singuli b. tit.* Joan. Andr. *ibid.* n. 3. Abb. n. 3. Azor. p. 1. l. 8. c. 18. q. 2. Farin. q. 186. n. 5. § *segg.* Palao §. 1. cit. n. 2. Passerin. in c. 17. cit. n. 2. Petra tom. 3. comment. fol. 166. n. 3. Pirhing hic n. 124. Schambog. n. 52. & constat ex *Clem. 1. §. propter quod 1. h. tit.* ibi, *Per Diocesanos Episcopos.* Idque extenditur etiam ad Exemptos à Jurisdictione Episcopali; nam etiam adversus istos procedere potest in crimine Hæresis, non quidem ut Judex Ordinarius, sed ut Judex Delegatus Papæ juxta c. *ad abolendam 9. fin. b. tit.* Petral. cit. Passerin. n. 3. Ratio est, quia ad Episcopum spectat extirpare Hæreses, & lupos à causa arcere. Imò si Episcopus in expurganda Diocesi sua ab Hæreticorum erroribus negligens fuerit, idque certis indicijs constiterit c. *excommunicamus 13. §. ult. b. tit.* ab Episcopali Officio jubetur deponi, & in ejus locum alius idoneus institui, qui velit, & possit Hæreticam pravitatem confundere.

278 4. *Capitulum, Sede Episcopali vacante*, prout constat ex c. *ad abolendam* cit. ibi, *Vel Clerici ipsi, Sede vacante, cum consilio (si oportuerit) vicinorum Episcoporum, Hæreticos judicaverint* &c. quia vacante Ecclesia Cathedrali, Jurisdictio manet penes Capitulum, Gloss. in c. *ad abolendam* cit. v. *Clerici*, Abbas *ibid.* n. 4. Decian. tr. crim. l. 5. c. 21. n. 13. Farin. q. 186. n. 177. Palao §. 1. cit. n. 5. Fagnan. in c. cit. n. 13. Barbof. *ibid.* n. 22. Passerin. in c. 17. cit. n. 6. Pirhing hic n. 125. Reiffenstuel. *ibid.* n. 440. Idque procedit, sive Sedes propriè vacet per mortem Episcopi, sive quasi vacet per captivitatem, vel quia propter Litteras Confirmationis non expeditas Episcopus electus administrare non potest. Gloss. in *Clem. 1. v. Sede vacante b. tit.* Farin. l. cit. n. 279. cum cit. Excipiunt, si Clericus in Hæresim lapsus exemptus sit; in hunc enim probabilis non potest procedere Capitulum, ut notant Decian. l. cit. n. 14. Farin. n. 182. Palao n. 6. Petra n. 13. Pirhing n. 125. Reiffenstuel. n. 441. quia Capitulum non succedit Episcopo, nisi in ijs, quæ ei competunt Jure ordinario, non autem, quæ Jure delegato, ac speciali.

279 5. *Prelati inferiores Episcopo*, habentes Jurisdictionem quasi Episcopalem in Clerum, & populum ab Episcopis independentem; nam hi non minus, ac Episcopi procedere possunt in causa Hæresis,

ut notat Molin. tr. 5. de *Juss. D. 28. n. 11.* Palao §. 1. cit. n. 6. fin. Passerin. in c. 17. cit. n. 4. Petra tom. 3. comment. fol. 166. n. 18. Secus est de Prælati non habentibus territorium, etiam Regularibus; nam hi de subditis Hæreticis, vel de Hæresi suspectis cognoscere non possunt, nec illos citare, aut contra illos inquirere, vel procedere ex *Constit. Pauli V. incipit Romanus*, quæ in Bullario est 26. ubi idem Pontifex, abrogatis omnibus privilegijs, prohibuit omnibus Religiosorum Superioribus, ne in hujusmodi causis se ingerant, voluitque eas solum ab Inquisitoribus, aut Ordinarijs cognosci posse: quam Constitutionem confirmavit *Alexander VII. alia Constit. incipit Licet aliàs 8. Jun. 1660.* In Germania tamen, ut notat P. Reiffenstuel hic n. 438, videtur usus, & consuetudo obtinuisse, quòd Prælati Regulares suos subditos etiam in causa Hæresis judicent, & poenis Juris afficiant, ut patet ex praxi; nam casu, quo Regularis Apostata, Hæreticam Sectam amplexus, denuo revertitur, aut capitur, non ab Episcopo, sed à Prælato suo Regulari judicatur, ac punitur.

Præter enumeratos Judices, qui Ordinaria potestate cognoscere de crimine Hæresis possunt, alij de eo cognoscere possunt potestate Delegata. Inter hos præcipuum locum obtinent *Inquisitores S. Officij*: de quibus supra à n. 74. Potest autem potestas hæc etiam alijs delegari, præcipuè verò ab Episcopo Vicario suo: independentem à qua delegatione Vicarius Generalis non est Judex competens in crimine Hæresis; quia ob gravitatem istius criminis requiritur specialis commissio, ut colligitur ex *Trid. sess. 24. c. 6. de reform.* ibi, *17. is Episcopis, & non eorum Vicarijs committuntur.* Farin. q. 186. n. 13. Palao §. 1. cit. n. 8. Passerin. in c. 17. cit. n. 9. Petra fol. 166. cit. n. 16. Pirhing n. 124. Reiffenstuel. n. 439. Idem de Vicario Capituli Sede vacante etiam docent Farin. n. 13. & Palao n. 8. cit. Sed attentis principijs, quæ *Libr. 1. Tit. 28. n. 30.* jeci, videtur tenendum contrarium; quia secundum ibi dicta Vicarius Capituli Sede vacante vi generalis suæ commissionis potest omnia, quæ Sede plena indigent speciali mandato, quòd Capitulum omnem suam potestatem, & Jurisdictionem transfuderit in Vicarium à se electum, ergo nisi hoc alteri specialiter delegaverit, hic ejus Vicarius etiam cognoscere poterit de causa Hæresis.

Dub. 1. an de causa Hæresis cognoscere etiam possit Judex Sæcularis? N. olim hunc potuisse cognoscere de crimine Hæresis, quando ejusdem insinulatus est Laicus, prout cum Decian. tr. crim. l. 5. c. 25. n. 8. communis DD. habet, & sumitur ex *l. cunctos 1. §. fin. C. de Summ. Trinit.*

Trinit. & l. quicumque s. §. fin. C. b. tit. Hodie verò ejus cognitio, sive principaliter, sive incidenter in Judicium deducatur, est fori Ecclesiastici tantum. Ita Gloss. in c. ut inquisitionis 18. V. quoque b. tit. in 6. Joan. Andr. ibid. V. prohibemus, Farin. prax. q. 186. à n. 153. Palao D. 8. cit. p. 14. n. 2. Thom. del. Ben. de Immun. c. 16. dub. 22. n. 12. Petr. Barbof. in l. Titia 34. ff. solut. Matr. num. 37. August. Barbof. in c. 18. cit. n. 7. Passerin. ibid. n. 23. §. 24. Fagn. in c. ad abolendam 9. n. 10. §. 21. Vincent. Petra tom. 3. comment. fol. 6. n. 7. §. 8. Honor. hic n. 1. Pirhing n. 126. §. 127. Schambog. n. 53. Wiestner n. 36. Reiffenstuel n. 431. & patet ex c. ut inquisitionis cit. §. prohibemus quoque, cujus Constitutionem confirmavit Julius III. Const. incipit. Licet edita 1551. Gregorius XIV. Const. incipit Quia alijs edita 28. Maji 1591. ibi, De crimine Hæresis cognitio ad forum Ecclesiasticum tota pertinet, neque Curia Sæcularis se quoquo modo intromittat. Ratio est, quia Hæresis crimen merè Ecclesiasticum est, utpote contra quod ex Divinis Litteris, & secundum SS. Canones pronuntiandum est. atqui de re merè Ecclesiastica, sive incidenter, sive principaliter in Judicium deducatur, cognoscere, & pronuntiare non Sæcularis, sed Ecclesiasticæ est potestatis c. de venimus 2. & c. seq. de Judic. c. tuam 3. de Ord. cognit. c. lator 7. qui sil. legit. c. si Judex 12. de Sent. Excomm. in 6.

15. Proceditque hoc, etiam si facti sit quaestio, ut notat Barbof. in l. Titia cit. n. 32. Pirhing n. 127. coroll. 3. Wiestner n. 37. Reiffenstuel n. 432. Ratio est, quia facti quaestio, de Hæresi mota, à Juris quaestione ferè separari non potest: quod inde ostenditur; quia ut Hæreticorum poenæ quis affici possit, non sufficit conitare, quòd Hæretica verba protulerit, sed ulterius investigandum an ea protulerit ex scientia, vel ex ignorantia, ex malitia, vel simplicitate, cum, vel sine pertinacia, verbo, an adsint omnia, quæ ad Hæresim poenæ Ecclesiasticis obnoxiam, à SS. Canonibus exiguntur. hoc autem est Juris quaestio. ergo &c.

183 Dub. 2. an Magistratus Sæculares, quando in Hæreticos, de Hæresi condemnatos, ac sibi traditos, jubentur debita animadversione procedere, possint examinare justitiam causæ, & processus, ab Inquisitoribus, & Episcopis instituti? 22. non posse, sed absque dilatione, h. e. intra quinque, vel sex dies sub poena Excommunicationis latæ sententiæ in eisdem debent procedere c. ut inquisitionis §. prohibemus cit. junct. Gloss. V. percussum, & Const. Innoc. IV. §. VIII. apud Farin. q. 186. num. 162. Palao p. 14. cit. n. 5. Fagnan. in c. ad abolendam n. 23. Barbof. in c. ut inquisitione R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

nis n. 4. Reiffenstuel hic n. 452. Eandem Censuram incurrun Magistrate Sæculares, quando Judicibus Ecclesiasticis, brachium ipsorum invocantibus, succurrere renunt in ijs, quæ Officium Inquisitionis spectant, præsertim in incarceratione, & custodia reorum c. ut inquisitionis cit. post pr. Palao num. 10. Imò recusantes exequi sententiam ab Inquisitoribus laram, vel omittentes his succurrere pro Hæreticis puniendis, quando requisiti sunt, suspecti redduntur fautoræ, ac proinde adversus ipsos, tanquam fautores Hæreticorum procedi potest. Farin. n. 164. Palao n. 10. cit.

Excipitur, si Judex Laicus evidenter, & certò, absque ulla tergiversatione, & Processus visione cognoscat, eum, qui de Hæresi condemnatus est, & sibi traditus ad executionem supplicij capitalis, innocentem esse, quòd v. g. testes falsi adversus ipsum deposuerint; tunc enim superfedere ab executione Sententiæ debet, & Judicem Ecclesiasticum de innocentia condemnati informare; quia secundum dicta Libr. 1. Tit. 32. n. 30. innocens, qui ut talis certò est cognitus, non potest in causa capitali ad poenam sanguinis secundum allegata, & probata condemnari, quòd intrinsecè malum sit innocentem occidi. igitur neque exequi sententiam ab alio laram, Judex poterit tali casu, si ipse certò cognoverit condemnatum innocentem esse. Aliud est, si nullitas, vel injustitia Sententiæ ex se evidenter non appareat; tunc enim nullo modo licet Judici Sæculari executionem sententiæ contra Hæreticum differre prætextu nullitatis, aut probationes recipere ad effectum superfedendi ab executione illius, & remittendi causam Superiori. Neque obstat, quòd in alijs delictis hoc fieri possit, quando in continenti probationes offeruntur; nam in crimine Hæresis ob favorem Fidei hoc prohibitum esse videtur ex Rescripto Innocentij VIII. ut alijs cit. notat Palao p. 14. cit. n. 7. fin.

Dub. 3. an Principes, ceterique 185 Magistratus Sæculares saltem possint de Hæresi diffamatos, aut suspectos capere, & incarcerare? 24. posse, non tamen, ut ipsimet causam examinent, sed ut Ecclesiasticorum Judicium examini eos remittant. Clar. §. Hæresis n. 5. Farin. q. 186. n. 158. Petra tom. 3. comment. fol. 7. n. 13. Pirhing hic n. 127. coroll. 3. Schambog. n. 53. Wiestner n. 38. Reiffenstuel n. 455.

Similiter valida, imò & laudabilia 186 sunt illorum Statuta quibus Processus, à locorum Ordinarijs, & Inquisitoribus adversus Hæreticos instituti, promoventur, poenæque, Hæreticis per SS. Canones inflictæ, augentur, & exasperantur. Decian. tr. crim. l. 5. c. 25. n. 2. §. sed §. Canonistaram, Farin. l. cit. n. 157. Palao

lao n. 4. Wiestner n. 39. Reiffenstuel n. 456.

487 Quæritur 2. quis absolvere possit ab Hæresi, & Excommunicatione per illam incurfa? R. interesse, an crimen Hæresis occultum adhuc sit, & ad forum contentiosum nondum deductum, an contra ad hoc deductum. *Occultum* censetur non tantum tunc, quando per testes probari non potest, ut putat Garc. p. 2. de Benef. c. 11. n. 46. sed quod non est publicum, seu notorium, & famosum: quare etiam si delictum ab aliquibus sciatur, & probari possit, si tamen non sciatur à majore parte vicinæ, aut Parochiæ, vel Collegij, seu Communitatis, in qua saltem decem sint personæ, adhuc debet censei occultum. Azor p. 1. l. 8. c. 10. q. 9. Sanch. l. 2. mor. c. 11. n. 19. Barbof. de Offic. Episc. alleg. 39. n. 21. Pirhing hic n. 39. not. 4.

488 Ad forum contentiosum deductum tunc censetur, quando accusatio, vel denuntiatio coram legitimo Judice facta est, & reo intimata, isque citatus; quia citatio est primus actus Judicij. Sanch. l. cit. n. 21. & l. 8. de Matr. c. 34. n. 58. Alij verò probabiliter putant, non posse dici delictum deductum ad forum contentiosum, nisi post litis contestationem; quòd ante hanc non dicatur propriè coeptum Judicium, nec lis mota, cum forum verè contentiosum dici non possit, nisi super delicto commisso negando, vel confitendo contendatur, per quem actum etiam in criminalibus inducitur contestatio litis. Barbof. alleg. cit. n. 29. & duob. seqq. Pirhing n. 40. Id verò intelligendum est, dum lis pendet, seu durat Judicium; nam si delinquens ob defectum plenæ probationis in foro externo sit absolutus, delictum iterum sit occultum, neque dici potest cum effectu deductum ad forum contentiosum. Sanch. c. 11. cit. n. 21. Barbof. n. 32. & 33. Pirhing n. 40. cit.

489 His prænotatis, dicendum, si Hæresis crimen ad forum contentiosum deductum est, Jure ordinario, & præscindendo à specialibus privilegijs, absolvere ab ea posse solum Summum Pontificem, cui absolutio illius reservata ratione Excommunicationis illi annexæ, ut omnes fatentur. Et afficit reservatio hæc non tantum Censuram, sed etiam ipsum peccatum Hæresis per se, & immediatè, aded, ut etsi quis bona fide absolutus sit ab eo, qui potestatem absolvendi à Censuris Pontifici reservatis non habet, absolutio ista sit irrita etiam quoad culpam, ideòque peccatum illud reus iterum confiteri debeat: quod non esset necessarium, si peccatum Hæresis non esset reservatum per se; tunc enim absolutio peccati valeret, & ita absolutus absolvi solum deberet à Censura. Sublata verò Excommunicatione Hæresis per eum,

qui legitime potest ab ea absolvere, cessat quoque peccati reservatio, ita, ut quilibet Confessarius ab Hæresis peccato tunc possit absolvere; quia non reservatur, nisi ut conjunctum cum Excommunicatione, Hinc etiam, qui aliquo ex capite ob Hæresim, quam commisit, Excommunicationem non incurrit, e. g. quia ignoravit, Censuram istam annexam Hæresi esse, etiam non incurrit reservationem culpæ. Sanch. l. 2. mor. c. 8. n. 5. & c. 11. n. 1. Suar. D. 21. de Fid. sect. 4. n. 2. Palao tr. 4. D. 4. p. 3. pr. Pirhing hic n. 37. Schambog. n. 48. Reiffenstuel n. 346.

Si crimen Hæresis occultum, & necdum ad forum contentiosum deductum sit, absolvere ab Hæresi, & Excommunicatione ipsi annexa pro foro conscientie ex vi Trid. sess. 24. c. 6. de reform. potest Episcopus. Quo nomine hic veniunt 1. Episcopi etiam electi, & confirmati tantum, etiam non sint consecrati, imò nec Sacerdotes; quia absolutio ab Excommunicatione non est absolutio Sacramentalis, etiam si fiat in foro conscientie tantum, sed actus Jurisdictionis. Sanch. l. 2. mor. c. 11. n. 3. fin. Barbof. de Offic. Episc. alleg. 39. n. 2. & 3. Palao p. 3. cit. §. 1. n. 2. 2. Capitulum, Sede vacante, ut docet Sanch. l. cit. n. 4. ex ratione; quia potestas ista, licet per privilegium, Jure tamen communi, & Jurisdictione ordinaria competit, quæ autem sic competunt, transeunt in Capitulum: contrarium tamen alijs cit. defendit Palao n. 3. 3. Prælati alij inferiores, Jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem habentes in territorio suo. Avil. de Censur. p. 7. D. 10. dub. 6. Sanch. n. 5. Palao n. 4. Pirhing n. 38. contra Garc. p. 7. de Benef. c. 11. n. 13. §. 17. & quosdam alios; quia potestas hæc, in Decreto isto Concilii concessa Episcopis, ad Jurisdictionem pertinet, sed hujusmodi Prælati Jurisdictione Episcopali gaudent, solumque differunt ab Episcopis in consecratione. 4. Prælati Regulares exempti, quamvis non habeant territorium, non quidem vi Trid., quia hoc tantum loquitur de habentibus Diocesim propriam; sed ex concessione S. Pij V. qui speciali privilegio Facultatem, per Trid. concessam Episcopis, extendit etiam ad Prælatos conventuales exemptos Mot. propr. apud Roderiq. tom. 1. qq. Reg. 9. 61. art. 9. fin. Palao n. 5. & 6. Pirhing n. 39. contra Sanch. n. 7.

Dub. 1. quid requiratur, ut Episcopus in foro conscientie absolvere possit ab Hæresi occulta, & incurfa per eam Excommunicatione? R. 1. requiritur, ut subditos & Diocesim habeat; nam ratione subditorum in propria Diocesi datur Episcopo hæc potestas; conf. Episcopi Titulares de Jure absolvere nequeunt

quetunt ab ista Excommunicatione. Pirhing, hic n. 38.

2. Ut non exerceat potestatem istam, nisi in subditos: quo nomine tamen ex consuetudine generali Ecclesie, & benigna interpretatione Summi Pontificis, veniunt omnes illi, qui à tali Episcopo percipere possunt Sacramenta Pœnitentiæ, & Eucharistiæ, adeoque non tantum illi, qui domicilium, vel quasi in Diœcesi ipsius habent, sed etiam peregrini, & vagabundi. Garc. p. 11. de Benef. c. 10. n. 139. in Declar. 3. Sanch. c. 11. cit. n. 8. 9. § 17. Barbos. alleg. 39. n. 4. § 5. Palao p. 3. cit. §. 1. n. 3. Pirhing n. 39.

192 3. Non possunt Episcopi absolvere ab Hæresi etiam pro foro conscientie extra Diœcesim existentes, prout patet ex Decreti verbis in Diœcesi sua. Neque obstat, quod hæc absolutio sit actus Jurisdictionis voluntariæ, quem erga subditum exercere Episcopus, etiam extra Diœcesim suam existens, potest; nam verba prædicta concessionem restringunt ad Diœcesim, consequenter restringunt dictam Regulam. Barb. alleg. cit. n. 7. Palao n. 13. Pirhing n. 39. §. deinde.

193 4. Absolutionem ab Hæresi imperitii Episcopus solum potest per seipsum, non autem per Vicarium; nam ita expressè Trid. in Decreto allegato sess. 24. c. 6. de reform. fin. ibi, *Eis tantum, non eorum Vicarijs.* Excipiunt aliqui, quod Episcopus pro una, vel altera vice possit alicui specialiter committere facultatem absolvendi ab Hæresi occulta. Azor p. 1. l. 8. c. 10. q. 11. Sanch. c. 11. cit. n. 23. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 2. Contrarium tamen tradit Molin. tr. 5. de 1. § 1. D. 18. n. 2. Gutier. l. 1. qq. can. c. 13. n. 29. Garc. p. 11. de Benef. c. 10. n. 113. Palao n. 20. & alij; quia dictio taxativa *Tantum* apposita Episcopis restringit potestatem absolvendi ab Hæresi ad eorum personas, & particula *Non* posita ante Vicarios excludit omnes Vicarios, etiam ad unum, vel alterum casum deputatos. Et hæc Sententia videtur esse probabilior, & tutior, cum opposita non sit certa ante Declarationem Summi Pontificis: quare antequam ille mentem suam ulterius declaret, abstinendum erit ab hujusmodi commissione in casu etiam speciali; quia in dubio illicitum est uti Jurisdictione, de qua non constat, an sit concessa, præsertim si Excommunicatio annexa sit, ut notat Molin. l. cit. quem sequitur Pirhing n. 40. cit. su.

194 Imò vix in aliquo casu potest contingere, ut necessarium sit Episcopum absolutionem ab Hæresi committere alicui alteri, ut bene advertit Palao l. cit. quia ut in ejusmodi commissione prudenter procedat Episcopus, debet instructus esse